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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Лидирующее место среди всех разрывов сухожилий и мышц занимают

повреждения ахиллова сухожилия, доля которых составляет 47 %. Травма чаще

встречается у молодых лиц трудоспособного возраста от 30 до 50 лет [Patch D.A.,

Andrews N.A., 2023; Bullock M. J., Pierson Z., 2024].

Особый вид представляют закрытые, дегенеративные повреждения

сухожилия, диагностируемые в 75% случаев. Они приводят к значительной

деформации скользящей поверхности и ослаблению структуры сухожилия

[Vosseller J.T., Dennis E.R., 2019].

Хирургическое лечение пациентов представляет сложную задачу из-за

анатомических особенностей зоны. Дистальная сухожильная часть икроножной

мышцы располагается непосредственно под кожей и кровоснабжается

недостаточно, что приводит к послеоперационным воспалительным

осложнениям, частота которых достигает 40% [Сорокин Е.П., Середа А.П., 2022].

При выполнении операции нарушается целостность париетального и

висцерального листков паратенона, которые образуют скользящую поверхность

сухожилия. Это способствует формированию рубцов и соединительнотканных

спаек [Eekhoff J.D., Abraham J.A., 2023]. В позднем послеоперационном периоде,

в связи с этим, наблюдают осложнения, связанные с ограничением плантарной

флексии, снижением силы задней группы мышц голени [Котельников Г.П., Ким

Ю.Д., 2022; Орлецкий А.К., Васильев Д.О., 2020].

Наличие неустранимого диастаза между частями ахиллова сухожилия

требует выполнения различных видов пластических операций. Пластика

собственными тканями приводит к ослаблению донорского места, а также к

переориентации сухожильных волокон [Филлипова О.В., Говоров К.А., 2018; Lin

Y.J., Duan X.J., 2019]. Применение синтетических материалов дает высокий

процент воспалительных осложнений, имеется несоответствие их

биомеханических свойств таковым у ахиллова сухожилия [Nguyen T.P., 2020].
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Степень разработанности темы исследования

Концепция хирургического лечения пациентов со свежими закрытыми

разрывами ахиллова сухожилия заключается в анатомическом сопоставлении его

концов. При застарелых случаях применяют различные виды пластик.

Использование малоинвазивных доступов, чрескожный шов сухожилия

позволяют минимизировать отслоение паратенона. Тем не менее,

несостоятельность шва ахиллова сухожилия отмечают до 21% случаев [Файн

А.М., Власов А.П., 2022]. Открытое выполнение шва позволяет добиться полного

и максимально четкого сопоставления концов, но ведет к дополнительной

травматизации, росту частоты воспалительных осложнений [Oliva F., Gallorini M.,

2020].

Существующие синтетические материалы для пластики ахиллова

сухожилия зачастую не отвечают требованиям биоинтеграции и биомеханики.

Восстановление скользящей поверхности ахиллова сухожилия не предусмотрено

абсолютным большинством современных хирургических методов лечения.

Таким образом, представляет интерес применение новых биологических

материалов и способов пластики ахиллова сухожилия, лишенных отрицательных

свойств замещения его дефектов аутотканями и синтетическими материалами, с

высокой биоинтеграцией нового пластического материала, восстановлением

скользящей поверхности и биомеханики сухожилия [Tian J., Rui R., 2020].

Цель исследования

Улучшить результаты хирургического лечения пациентов с подкожными

дегенеративными разрывами ахиллова сухожилия путем разработки и

применения новых способов его пластики протезами из ксеноперикарда.

Задачи исследования

1. Изучить и сравнить в эксперименте прочностные свойства

ксеноперикарда и ахиллова сухожилия человека.
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2. Разработать новый способ изолирующей пластики ахиллова

сухожилия при его свежих дегенеративных разрывах биопротезом из

ксеноперикардиальной пластины.

3. Разработать новый биопротез из ксеноперикарда и предложить

новый способ замещающей пластики при застарелых дегенеративных разрывах

ахиллова сухожилия.

4. Сравнить частоту возникновения осложнений и результаты пластики

ахиллова сухожилия биопротезами из ксеноперикарда с аналогичными

показателями при выполнении традиционных способов операций.

5. Оценить клиническую эффективность применения биопротезов из

ксеноперикарда для пластики свежих подкожных разрывов ахиллова сухожилия.

Научная новизна работы

Проведены сравнительные исследования прочностных свойств ахиллова

сухожилия человека и ксеноперикарда, что позволило использовать его в качестве

материала для пластики.

Впервые предложены способы пластики протезами из ксеноперикарда при

свежих разрывах ахиллова сухожилия (патент РФ на изобретение № 2766400 от

15.03.2022) и его застарелых разрывах (патент РФ на изобретение № 2768495 от

24.03.2022).

Доказана клиническая эффективность нового способа пластики при свежих

подкожных дегенеративных разрывах ахиллова сухожилия биопротезами из

ксеноперикарда.

Теоретическая и практическая значимость

Ксеноперикард соответствуют и даже превосходят по своим прочностным

свойствам ахиллово сухожилие человека, что даёт возможность использовать

материал при его пластике. Модификация биопротезов с использованием свойств
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их гладкой и шероховатой поверхностей позволяет восстановить скользящую

способность ахиллова сухожилия и улучшить процессы регенерации в области

пластики.

Новый способ пластики при свежих подкожных дегенеративных разрывах

ахиллова сухожилия биопротезами из ксеноперикарда позволяет снизить уровень

послеоперационных осложнений, улучшить отдаленные функциональные

результаты лечения пациентов по сравнению с традиционными методиками.

Методология и методы исследования

Методология работы основана на проведении анализа литературных

данных по проблеме лечения пациентов с подкожными дегенеративными

разрывами ахиллова сухожилия, поиске возможностей улучшения результатов их

хирургического лечения. В соответствии с поставленной целью и задачами был

разработан план работы, которая состояла из экспериментального и

клинического этапов.

На первом этапе исследовали прочностные свойства протезов из

ксеноперикарда по сравнению с ахилловым сухожилием человека. На втором

этапе выполняли пластику свежих и застарелых разрывов ахиллова сухожилия у

пациентов новыми способами с применением биопротезов из ксеноперикарда.

Для объективной оценки полученных результатов были использованы методы

дескриптивной статистики и доказательной медицины.

Положения, выносимые на защиту:

1. Ксеноперикард сопоставим с ахилловым сухожилием человека по

своим прочностным свойствам, что позволяет использовать его для пластики

сухожилия.

2. Ксеноперикард может быть применён как изолирующий материал при

свежих разрывах ахиллова сухожилия без дефекта и как пластический материал

для замещения дефекта при наличии неустранимого диастаза между его концами
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при застарелых разрывах сухожилия.

3. Применение биопротезов из ксеноперикарда позволяет улучшить

функциональные результаты лечения пациентов при свежих разрывах ахиллова

сухожилия по сравнению с известными способами пластики как в ближайшие, так

и отдалённые сроки наблюдения.

Степень достоверности полученных результатов

Достоверность научных выводов и положений основана на имеющемся

объеме клинического материала, современных методах исследования,

диагностики и качественной статистической обработке полученных данных.

Результаты исследования получены и обработаны в соответствии с принципами

доказательной медицины.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы доложены на

всероссийских конференциях с международным участием: конференции молодых

ученых Северо-Западного Федерального округа «Актуальные вопросы

травматологии и ортопедии» (Санкт-Петербург, 2016), II Всероссийском

конгрессе по травматологии с международным участием «Медицинская помощь

при травмах»: новое в организации и технологиях (Санкт-Петербург, 2017),

межрегиональной научно-практической конференции «Современные методы

комплексного лечения травматолого-ортопедических больных» (Пенза, 2021).

Внедрение результатов исследования

Полученные в ходе исследования результаты внедрены в практическую

работу отделения травматологии и ортопедии ГБУЗ «Пензенская областная

клиническая больница имени Н.Н. Бурденко» и травматологических

отделений № 1 и № 2 ГБУЗ «Клиническая больница № 6 имени Г.А. Захарьина

(г. Пенза). Материалы работы используют в учебном процессе на кафедре
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травматологии, ортопедии и военно-экстремальной медицины Медицинского

института ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет».

Личный вклад автора

Автором выбрана тема исследования, поставлены цель и задачи. Проведен

обзор отечественных и зарубежных источников литературы, разработан план

работы. Соискателем исследованы прочностные свойства ксеноперикарда и

ахиллова сухожилия человека. Предложены и внедрены в практику новые

способы пластики подкожных дегенеративных свежих и застарелых разрывов

ахиллова сухожилия с помощью биопротезов из ксеноперикарда.

Автор выполнял предоперационное и обследование пациентов, принимал

участие в операциях и курировал больных в ближайшем и отдаленном

послеоперационном периоде. Статистически обрабатывал и анализировал

полученные результаты.

Связь диссертации с планом основных научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ университета

Исследование проведено в рамках комплексной научно-исследовательской

темы кафедры травматологии, ортопедии и военно-экстремальной медицины

Медицинского института ФГБОУ ВО «Пензенский государственный

университет»: «Экспериментальное изучение возможностей имплантации новых

синтетических и биологических материалов в травматологии и ортопедии,

разработка биосовместимых материалов медицинского назначения, анализ

передовых достижений в области создания и применения ксеноматериалов».

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 3.1.8 –

Травматология и ортопедия: экспериментальная и клиническая разработка
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методов лечения заболеваний и повреждений опорно-двигательной системы и

внедрение их в клиническую практику.

Публикации по теме диссертационного исследования

По теме р аб о т ы опубликовано 11 научных работ, из них 7 – в журналах,

рецензируемых ВАК Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации, для публикации результатов кандидатских и докторских диссертаций.

Получены 2 патента РФ на изобретения.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 154 страницах текста и состоит из ведения,

обзора литературы, материалов и методов исследования, трех глав собственных

результатов, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

литературы, включающего 182 источника, в том числе 46 отечественных и

136 иностранных. Работа иллюстрирована 26 таблицами и 50 рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Анатомо-физиологические особенности сухожильно-мышечного

комплекса трёхглавой мышцы голени и ахиллова сухожилия

Особенности современного хирургического подхода к восстановлению

целостности ахиллова сухожилия при его свежих и застарелых разрывах

обусловлены сложной анатомией и биомеханической системой данной

анатомической зоны.

Трехглавую мышцу голени образуют икроножная и камбаловидная мышцы.

Внутренняя и наружная головки икроножной мышцы берут свое начало от

надмыщелков бедренной кости, задней их поверхности, и вплетаются в капсулу

коленного сустава [8, 11, 20, 33, 38-40, 75, 85, 159, 180]. Медиальная головка

более выражена [6, 69, 81]. Головки икроножной мышцы сливаются воедино в

области середины голени и нисходят в сравнительно более тонкое плоское по

форме сухожилие икроножной мышцы, называемое её апоневрозом, длиной от 12

до 26 см [12, 26].

Редко, в 2,9%-5,5% случаев обнаруживается третья головка икроножной

мышцы, которая, как правило, следует совместно с внутренней головкой [38-40,

61, 172]. Иногда роль третьей головки икроножной мышцы играет непостоянная,

однако встречающаяся в 90% случаев, m. plantaris -рудиментарная подошвенная

мышца. Брюшко этой мышцы может не иметь собственного сухожилия и

вплетаться к двум головкам икроножной мышцы в области их слияния [38-40, 61].

Сухожилие m. plantaris переходит в собственно ахиллово сухожилие [6, 70]. Реже

встречаются случаи, когда латеральная головка икроножной мышцы имеет свое

отдельное сухожилие [61, 71, 129].

M. soleus - камбаловидная мышца лежит глубже икроножной мышцы,

почти полностью ее закрывающей. Мышца берет начало от верхней части и

головки малоберцовой кости, а также от задней поверхности большеберцовой
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кости. Под сухожильной дугой, которую образует m. soleus в верхнемедиальной

части, располагаются большеберцовый нерв, подколенная артерия и вена. В своей

нижней части камбаловидная мышца образует апоневроз длинной от 3 до 11 см

[132, 177]. Сухожилие камбаловидной мышцы более толстое и короткое по

сравнению с сухожилием икроножной мышцы [63,80].

Далее апоневроз камбаловидной мышцы соединяется с апоневрозом

икроножной мышцы и образует ахиллово сухожилие, которое в поперечнике

представляет по форме эллипс. Проксимальные отделы ахиллова сухожилия

чётко дифференцированы: сухожилие m.gastrocnemius начинается как достаточно

широкий апоневроз от дистального отдела мышечного брюшка, сухожилие m.

soleus берет начало проксимально по задней поверхности данной мышцы.

Дистально ахиллово сухожилие приобретает округлую форму в

поперечнике до уровня 4 см проксимальнее места фиксации к пяточной кости. В

этой области оно наименее тонкое (площадь сечения составляет около 0,8-1,4 см2)

[38-40, 54, 113, 137]. В зоне слияния двух апоневрозов волокна сухожилий,

берущие начало от m.gastrocnemius, оплетают волокна от m. soleus, идут к

пяточному бугру, прикрепляясь к нему с внешней стороны энтезиса. Волокна

сухожилия камбаловидной мышцы имеют также не прямолинейный ход, а идут в

косом направлении, фиксируются в основном с медиальной стороны.

Кроме того чуть выше области прикрепления к пяточной кости сухожилие

образует небольшой изгиб кпереди. Длина ахиллова сухожилия в виду

анатомической вариабельности икроножно-камбаловидного апоневроза - трудно

определимая величина и в среднем составляет 15 см (12-17 см) [132, 151, 166].

Паратенон – сухожильное влагалище, которое окружает ахиллово

сухожилие в виде эластичной манжетки, придавая ему более высокие скользящие

свойства [38-40, 140, 143]. Эта анатомическая структура состоит из

соединительнотканных мембран, расположенных близко друг к другу, которые

отграничивают ахиллово сухожилие от глубокой фасции голени. Одной из

особенностей является наличие у паратенона густой кровеносной сети и хорошей
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иннервации. Снаружи само сухожилие покрыто эпитеноном. Вместе эти

структуры иногда называют перитеноном. Перитенон имеет выраженные

эластические свойства и способен при движении ахиллова сухожилия

растягиваться до 3 см [38-40, 138, 82, 83, 153].

Сосуды паратенона, являющиеся ветвями задней большеберцовой и

малоберцовой артерий, кровоснабжают ахиллово сухожилие, в то время как

большеберцовая артерия не участвует в его кровоснабжении [50, 69, 105, 158,

161]. Проникновение сосудов вглубь сухожилия происходит посредством

структур похожих на мезотенон [38-40, 94, 162]. Коммуникантные вены

производят отток венозной крови в системы поверхностных и глубоких вен [50,

69, 105, 158].

Большеберцовый нерв осуществляет двигательную иннервацию трехглавой

мышцы голени, при этом за чувствительную иннервацию ответственны ветви

соседних кожных нервов. В сенсорной иннервации принимает участие

икроножный нерв [38-40, 175].

Ткань ахиллова сухожилия имеет следующий состав: 60-80% общей массы

сухожилия составляет вода, сухая масса сухожилия состоит из коллагена (70-

86%), протеогликанов (1-5%) и эластина (2%) [100, 104, 143].

Архитектоника ахиллова сухожилия представляет собой четкую

организованную структуру. Молекулы коллагена образуют микроволокна

(микрофибриллы), которые организуются в субволокна (субфибриллы),

образующие волокно (фибриллу) [99]. Располагаясь параллельными рядами,

волокна, окруженные водой, протеогликанами и гликозоаминогликанами,

образуют экстрацеллюлярный матрикс. В свою очередь последний совместно с

фибробластами организуется в структуру сухожильного волокна.

Сухожильные волокна отделены друг от друга эндотеноном –

соединительнотканной структурой, имеющей наружную и внутреннюю мембраны

– ретикулярную и фасцикулярную соответственно. Кроме этого, в составе

эндотенона идут нервы, лимфатические и кровеносные сосуды. Группируясь,
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сухожильные волокна образуют собственно сухожилие, которое окружено

перитеноном.

Перитенон имеет два листка: один внутренний, висцеральный, окружающий

сухожилие – эпитенон, второй внешний, париетальный – паротенон, который

отделяет сухожилие от окружающих структур. Между висцеральным и

париетальным листками имеется капиллярный слой жидкости, способствующий

снижению силы трения при движениях ахиллова сухожилия [34, 103, 104].

Основу экстрацеллюлярного матрикса составляет, как правило, коллаген I

типа, который представляет собой три полипептидные цепи, соединенные между

собой ковалентными водородными связями. Повышенную механическую

прочность коллагена обеспечивают вспомогательные аминокислотные сшивки

[118, 144, 172, 179]. Прочность коллагена I типа составляет 50-100 Н/мм [43, 59,

168]. В то же время содержание эластина в ахилловом сухожилии весьма скудно

[53, 172]. Если бы эластин содержался в данном сухожилии с большей

концентрацией, то сила была бы сравнительно меньшей, поскольку эластин,

прежде чем разорваться, способен удлиняться в 2 раза [52, 108, 126,155, 172].

Функцией трехглавой мышцы голени является подошвенное сгибание

стопы. Момент контакта бугра пяточной кости с опорой представляет собой

стартовую фазу амортизации в стопе, в последующем происходит опора

полностью на стопу. Плечо рычага представляет собой бугор пяточной кости –

опускание блока таранной кости со смещением вниз голени. При отталкивании от

опоры происходит смещение голени вверх, плечо рычага: головки плюсневых

костей – блок таранной кости.

Растяжение и напряжение ахиллова сухожилия происходит при

соприкосновении стопы с поверхностью, в последующем сухожилие сокращается

подобно пружине в момент отрыва стопы от поверхности. В этот момент длина

ахиллова сухожилия возрастает на 7-15% от начальной. При динамических

нагрузках прочность сухожилия на разрыв составляет 9300 Н, при статических –

4500 Н [4,5,167,173].
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1.2. Этиология и патогенез разрывов ахиллова сухожилия

Ведущее место в повреждениях сухожилий и мышц занимают подкожные

травмы ахиллова сухожилия, доля их составляет 47% [51]. Большинство больных,

имеющих данную травму, являются лицами молодого и трудоспособного

возраста. В этом возрасте сочетаются начинающаяся дегенеративная

трансформация в ахилловом сухожилии и, в то же время, достаточно высокая

физическая активность пациентов [22, 54, 55, 67, 92, 98, 106, 129]. Однако ряд

ученых выделяют четыре основных этиологических теории разрыва сухожилия:


[…]


разрывов ахиллова сухожилия в клинике. Были разработаны две модели протезов

из ксеноперикарда для пластики зоны дефекта.

Для восстановления скользящей поверхности сухожилия при его

разволокнении. разработали протез изолирующего типа, представляющий собой

трубку из ксеноперикарда, а также способ пластики ахиллова сухожилия при

свежих разрывах (патент РФ на изобретение № 2766400 от 15.03.2022).

Протез из ксеноперикарда позволяет восстановить скользящую

поверхность ахиллова сухожилия за счет особенности строения материала.

Ворсинчатая поверхность ксеноперикардиального протеза подвергается

биоинтеграции и интимно срастается с сухожилием, тогда как наружная

поверхность восстановленного сухожилия остается гладкой, что и было доказано

в ходе исследования в одном из клинических наблюдений. Кроме того протез

изолирует зону шва и разволокнения от окружающих тканей.

123

Для пластики неустранимого диастаза разработали протез из

ксеноперикарда замещающего типа и способ пластики ахиллова сухожилия при

застарелых случаях (патент РФ на изобретение № 2768495 от 24.03.2022). Протез

изготавливали непосредственно на операционном столе из пластины

ксеноперикарда из двух частей, одна из которых представляла собой рулон,

который помещали в расщеп концов поврежденного сухожилия, замещая диастаз,

другой частью оборачивали зону пластики сухожилия, восстанавливая его

скользящую поверхность.

Новые протезы использовали при лечении 21 пациента со свежими

подкожными дегенеративными разрывами ахиллова сухожилия, у 4 больных – с

застарелыми разрывами. В виду недостаточного количества пациентов в группе с

застарелыми разрывами, статистический анализ резултатов лечения у этих

больных не проводили.

Результаты лечения группы пациентов со свежими разрывами, которым

выполняли пластику протезом из ксеноперикарда изолирующего типа, мы

сравнили с результатами больных, лечившихся традиционными методиками –

закрытым чрескожным швом, открытым швом (по B. Cuneo, В.М. Розову). В

части исследования больных с застарелыми разрывами сравнивали между собой

результаты пластики по В.А. Чернавскому и синтетическими материалами.

Сравнительный анализ показал, что использование протезов из

ксеноперикарда, позволяющих восстанавливать скользящую поверхность

сухожилия привело к снижению уровня осложнений до 9,5 % по сравнению с

другими группами. В группах больных, получивших лечение по поводу

застарелых разрывов сухожилия, достаточно часто встречали осложненное

течение послеоперационного периода: при пластике по Чернавскому – у 29,2%,

при пластике лавсановой лентой – у 45,4% пациентов.

Оценку отдаленных результатов лечения проводили на сроках 3, 6, и 12

месяцев с момента операции. Использовали методику, предложенную финскими

авторами Leppilahti J., Forsman K..
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При сравнении отдаленных функциональных результатов лечения

наблюдали ту же тенденцию. Через 3 месяца после операции, наивысший средний

балл был зафиксирован в группе пациентов, которым выполняли изолирующую

пластику при свежих разрывах ахиллова сухожилия ксеноперикардом (р<0,001). В

этой группе преобладали «отличные» отдаленные результаты по сравнению с

группой 1 (р<0,001).

У пациентов групп с застарелыми разрывами преобладали оценки

«удовлетворительно» и «неудовлетворительно», по сравнению с пациентами,

которым была выполнена пластика при свежих разрывах ахиллова сухожилия

(p<0,05). При этом у пациентов группы 4, которым выполняли пластику

сухожилия по В.А. Чернавскому отметили самый низкий средний балл по шкале

Leppilahti J., Forsman K. (р=0,039).

Через 6 месяцев с момента операции наивысший средний балл был

зафиксирован в группе пациентов, которым выполняли изолирующую пластику

при свежих разрывах ахиллова сухожилия ксеноперикардом (р=0,0042 по

сравнению с группой 1; р=0,0093 по сравнению с группой 2). В этой группе

преобладали «отличные» отдаленные результаты по сравнению с группами 1

(р<0,001) и 2 (р<0,001). Достоверно чаще в 3 группе регистрировали «хорошие»

результаты (р=0,009).

У пациентов этих групп преобладали оценки «удовлетворительно» и

«неудовлетворительно» по сравнению с пациентами, которым была выполнена

пластика при свежих разрывах ахиллова сухожилия (p<0,05). При этом у

пациентов группы 5, которым выполняли пластику сухожилия лавсановой лентой

был зафиксирован самый низкий средний балл (р=0,047).

Через 12 месяцев с момента операции наивысший средний балл был в

группе пациентов, которым выполняли изолирующую пластику ахиллова

сухожилия ксеноперикардом (р<0,001). В этой группе преобладали «отличные»

отдаленные результаты по сравнению с группами 1 (р<0,001) и 2 (р<0,001).

Достоверно чаще в 3 группе регистрировали и «хорошие» результаты (р<0,001).
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У пациентов этих групп преобладали оценки «удовлетворительно» и

«неудовлетворительно», по сравнению с пациентами, которым была выполнена

пластика при свежих разрывах ахиллова сухожилия (p<0,05). При этом у

пациентов группы 5, которым выполняли пластику сухожилия лавсановой лентой

был зафиксирован самый низкий средний балл (р=0,038).

В ходе работы мы получили клиническое подтверждение ранее

выполненного доклинического исследования о том, что гладкая поверхность

ксеноперикарда не образует спаек с паратеноном ахиллова сухожилия,

способствуя восстановлению его скользящей поверхности. Шероховатая

поверхность пластины ксеноперикарда подвергается активному процессу

биоинтеграции, позволяя прорастать протезу соединительной тканью.

Таким образом, ксеноперикард – это универсальный биоматериал, который

обладает схожими с тканями ахиллова сухожилия биомеханическими свойствами.

Является более прочным материалом на разрыв и прорезывание шовным

материалом. Обладает двумя поверхностями, одна из которых, позволяет

полностью восстановить скользящую поверхность ахиллова сухожилия, а другая

способствует биоинтеграции. Всё это позволяет сделать вывод о том, что

применение этого материала в значительной степени улучшает как ближайшие,

так и отдаленные результаты хирургического лечения пациентов.

Таким образом, применение для пластики протезов из ксеноперикарда,

включающее полноценное восстановление скользящей поверхности сухожилия и

устранение диастаза между его концами объективно улучшает результаты

хирургического лечения пациентов с подкожными дегенеративными разрывами

ахиллова сухожилия.
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ВЫВОДЫ

1.Показатели биомеханических свойств ксеноперикарда значительно

превосходят таковые у ахиллова сухожилия человека: разрывная нагрузка

составляет 97,40 Н против 65,18 Н; предел прочности 2,86 МРа против 0,46 МРа;

растяжимость 0,47 мм/мм против 1,11 мм/мм; модуль упругости Юнга 9,14 МПа

против 1,64 МПа соответственно, что позволяет использовать данный

биоматериал для пластики ахиллова сухожилия.

2.Для восстановления скользящей поверхности ахиллова сухожилия при его

свежих разрывах разработан новый способ изолирующей пластики протезом из

ксеноперикардиальной пластины (патент РФ на изобретение №2766400 от

15.03.2022), предусматривающий закрытие области шва сухожилия

биоматериалом, расположенным ворсинчатой поверхностью к сухожилию, а

гладкой к паратенону.

3.Для замещения неустранимого дефекта ахиллова сухожилия при его

застарелых разрывах разработан новый способ замещающей пластики протезом

из ксеноперикардиальной пластины (патент РФ на изобретение № 2768495 от

24.03.2022) , предусматривающий замещение дефекта рулоном ксеноперикарда с

последующим закрытием области пластики укрывающей манжеткой протеза с

восстановлением скользящей поверхности.

4.Использование протезов из ксеноперикарда для пластики ахиллова

сухожилия при его свежих разрывах привело к снижению уровня

послеоперационных осложнений до 9,5%, по сравнению с 20% при выполнении

чрескожного (р=0,325) и 21,4% при открытом шве сухожилия (р=0,265);

позволило значимо улучшить как ближайшие, так и отдалённые функциональные

результаты лечения пациентов: через 1 год после операции число «отличных»

результатов по шкале J. Leppilahti, К. Forsman составило 85,7% против 21,5% при

выполнении открытого шва сухожилия (р<0,001) и 28% при его чрескожном шве

(р<0,001).
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 5. Через 3 месяца после выполнения операции нами была отмечена значимая

клиническая эффективность применения нового способа изолирующей пластики

ахиллова сухожилия при его свежих разрывах ксеноперикардом, как по

сравнению с чрескожным (САР=50,5%, ОШ= 0,07, p<0,001), так и открытым

швом сухожилия (СА=44%, ОШ= 0,091, p=0,002) с сохранением данной

тенденции и в отдалённые сроки наблюдения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Перед применением ксеноперикардиальной пластины, после извлечения из

упаковки её необходимо промыть в 100 мл 0,9% физиологического раствора в

течение 15 минут, трижды меняя его через каждые 5 минут, для удаления с

поверхности биоматериала глутарового альдегида.

2. Выкраивание протезов из ксеноперикардиальной пластины при замещающей

пластике нужно выполнять ex tempore в операционной, учитывая

индивидуальные размеры концов сухожилия и неустранимого дефекта.

3. При выполнении как изолирующей, так и замещающей пластики ахиллова

сухожилия шероховатую поверхность ксеноперикардиальной пластины

необходимо обращать к сухожилию, а гладкую – к паратенону.

4. Стык краёв пластины ксеноперикарда необходимо ориентировать на

переднюю, обращенную к большеберцовой кости, поверхность ахиллова

сухожилия.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективами в реконструкции ахиллова сухожилия является

персонализированный подход к выбору пластического материала, тщательное

предоперационное планирование с учётом, как наличия дефекта, так и выявления

патологических особенностей биомеханики конечности; максимальное снижение

инвазивности хирургического вмешательства, дополнительное применение

ортобиологических факторов для стимуляции регенерации в области выполнения

пластики сухожилия.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АС – ахиллово сухожилие

ГС – голеностопный сустав

ЛФК – лечебная физкультура

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

УЗИ – ультразвуковое исследование
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Шкала оценки результатов лечения пациентов с разрывами ахиллова сухожилия.

Leppilahti J., Forsman K. (1998) [120].

Баллы.

Боль (15 баллов)

Нет………………………………………………………………………………..15

Слабая, нет ограничения в любительском спорте………………………..…..10

Умеренная, ограничения в любительском спорте……………………………..5

Сильная, ограничение повседневной активности……………………………..0

Тугоподвижность (15 баллов)

Нет……………………………………………………………………….…………15

Слабая, не мешает любительскому спорту………………………………………10

Умеренная, нет ограничения в повседневной активности………………………5

Сильная, ограничение повседневной активности…………………………...…..0

Снижение силы задних мышц голени, субъективная оценка (15 баллов).

Нет……………………………………………………………………………..…...15

Слабое, не мешает любительскому спорту………………………………………10

Умеренная, нет ограничения повседневной активности………………………..5

Сильная, ограничение повседневной активности…………………………...…..0

Ограничения в обуви (10 баллов).

Нет………………………………………………………………………….….…..10

Слабые, практически вся обувь подходит………………………………….…….5

Умеренные, невозможно носить только модную обувь…………………………0
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Различия в амплитуде движений по сравнению с контрлатеральным

суставом (15 баллов)

Норма (50)………………………………………………………………….…..…15

Слабое (6-100)…………………………………………………………………....10

Умеренное (11-150)…………………………………………………………….....5

Сильное (160 и более)……………………………………………………………0

Субъективный результат (15 баллов).

Вполне удовлетворен……………………………………………………………15

Почти удовлетворен, с малыми претензиями……………………………….....10

Почти удовлетворен, с большими претензиями………………………………...5

Не удовлетворен…………………………………………………………………..0

Изокинетическая мышечная сила (15 баллов).

Отличная………………………………………………………………………….15

Хорошая……………………………………………………………………….….10

Удовлетворительная……………………………………………………...……….5

Плохая……………………………………………………………………………..0

Максимально возможный результат 100 баллов

100-90 баллов – отличный результат, 89-75 – хороший результат, 74-60 –

удовлетворительный результат, менее 60 баллов – не удовлетворительный

результат.
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