отзыв

на автореферат диссертации Сретенского Сергея Владимировича
«Результаты хирургического лечения пациентов c подкожными

дегенеративными разрывами ахиллова сухожилия c применением
протезов из ксеноперикарда», представленной на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности
3.1.8. Травматология и ортопедия

Проблема хирургического восстановления дистaльной сухожильной .

части икроножной мышцы в настоящее время является актуальной

проблемой . Частота нарушения целостности составляет 47% повреждения

всех сухожильно-связочных структур. Основными проблемами, которые

возникают перед хирургами это — ненадежное соединение концов сухожилия

различными узловыми швами, ослабление донорского участка и

переориентация сyxожильных волокон при аутопластическом .

восстановлении , рубцевание зоны шва или пластики из-за разрушения

скользящей поверхности сyxожилия. Наличие неустранимого диастaза

между частями ахиллова сухожилия при застарелых случаях требует

выполнения различных видов пластических операций. Применение

синтетических материалов дает высокий процент воспалительных

осложнений, имеется несоответствие их биомеханических свойств таковым y

ахиллова сухожилия.

B представленной работе применен комплексный подход к разработке

новых способов пластики ахиллова сухожилия c применением протезов из

ксеноперикарда. Работа состоит из двух частей: экспериментальной и

клинической. B экспериментальной части проведены две серии

экспериментов по исследованию механических свойств обрaзцов

ксеноперикарда в сравнении c кадаверными обрaзцами ахиллова сухожилия.

B первой серии испытаний исследовали обрaзцы на разрыв, a во второй на

прорезывание обрaзцов шовным материалом. Проведен собственный анализ

пациентов c подкожными дегенеративными разрывами ахиллова сухожилия.

Целью диссертационного исследования являлось улучшение '

результатов хирургического лечения пациентов c подкожными

дегенеративными разрывами ахиллова сухожилия путем разработки и

применения новых способов его пластики протезами из ксеноперикарда .

Автором были сформулированы и поставлены задачи исследования .

Изучить и сравнить в эксперименте прочностные свойства

ксеноперикарда и ахиллова сухожилия человека.

Разработать новый способ изолирующей пластики ахиллова сухожилия

при его свежих дегенеративных разрывах биопротезом из

ксеноперикардиaльной пластины.

Разработать новый биопротез из ксеноперикарда и предложить новый

способ замещающей пластики при застарелых дегенеративных разрывах

ахиллова сухожилия.

Сравнить частоту возникновения осложнений и результаты пластики

ахиллова сухожилия биопротезами из ксеноперикарда с аналогичными

показателями при выполнении традиционных способов операций.

Оценить клиническую эффективность применения биопротезов из

ксеноперикарда для пластики свежих подкожных разрывов ахиллова

сухожилия.

По диссертационному исследованию получены результаты :

Показатели биомеханических свойств ксеноперикарда значительно

превосходят таковые y ахиллова сухожилия человека по таким критериям

как: рaзрывнaя нагрузка, предел прочности, растяжимость, модуль упругости

Юнга, что позволяет использовать данный биоматериaл для пластики

ахиллова сухожилия. Для восстановления скользящей поверхности ахиллова

сухожилия при его свежих разрывах разработан новый способ изолирующей

пластики протезом из ксеноперикарди aльной пластины, предусматривающий

закрытие области шва сухожилия биоматериaлом, расположенным

ворсинчатой поверхностью к сухожилию, а гладкой к паратенону. Для

замещения неустранимого дефекта ахиллова сухожилия при его застарелых

разрывах разработан новый способ замещающей пластики протезом из

ксеноперикарди aльной пластины, предусматривающий замещение дефекта

рулоном ксеноперикарда c последующим закрытием области пластики

укрывающей манжеткой протеза c восстановлением скользящей

поверхности. Использование протезов из ксеноперикарда для пластики

ахиллова сухожилия при его свежих разрывах привело к снижению уровня

послеоперационных осложнений, что позволило значимо улучшить как

ближайшие, так и отдалённые функциональные результаты лечения

пациентов: через 1 год после операции. Через 3 месяца после выполнения

операции отмечена значимая клиническая эффективность применения нового

способа изолирующей пластики ахиллова сухожилия ксеноперикардом при

его свежих разрывах, как по сравнению c чрескожным, так и открытым швом

сухожилия c сохранением данной тенденции и в отдaлённые сроки

наблюдения.

По теме диссертации опубликовано 11 научных работ, из них 7 — в

журналах, рецензируемых ВАК Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации, для публикации результатов кандидатских и

докторских диссертаций . Получены 2 патента РФ на изобретения .

Основные положения диссертационного исследования представлены и

обсуждены на специализированных форумах и конференциях .

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Сретенского

Сергея Владимировича на тему «Результаты хирургического лечения

пациентов c подкожными дегенеративными разрывами ахиллова сухожилия c

применением протезов из ксеноперикарда» соответствует требованиям п. 9

«Положения o порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства РФ от 24.09.20 13 г. № 842 (в ред.

Постановления Правительства РФ от 16.10.2024 г. № 1382), предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия, a её автор Сретенский

Сергей Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети

«Интернет» моих персональных данных (в соответствии c требованиями

Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для

работы диссертационного совета 21.2.061.01.
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